**Ad quintum** dicendum, quod in qualibet generatione principium generationis principaliter non est aliqua forma individualis, sed forma quae pertinet ad naturam speciei. Item non oportet quod genitum similetur generanti quantum ad condiciones individuales, sed quantum ad naturam speciei. Paternitas autem non est in patre per modum formae speciei, sicut humanitas in homine, sic enim in eo est divina natura; sed est in eo, ut ita dicam, sicut principium individuale, est enim proprietas personalis: et ideo non oportet quod sit generationis principium principaliter, sed quodammodo cointellectum ratione supradicta: aliter sequeretur quod pater per generationem non solum deitatem, sed paternitatem communicaret; quod est inconveniens.

**Ad sextum** dicendum, quod potentia generandi est idem realiter cum natura divina ita quod natura includitur in ratione ipsius: non autem sic est de paternitate, unde non est simile.

**Ad septimum** dicendum, quod scientia vel voluntas non est principium generationis, cum generatio sit naturae, quae in quantum est actionis principium, rationem potentiae habet. Et inde est quod potentia consignificatur cum eo quod est ad aliquid in divinis, non autem scientia vel voluntas.

**Ad s. c.** Ad ea autem quae sunt in contrarium de facili patet responsio ex praedictis.

## AQUINATE

<http://www.aquinate.net/traduções.html>

### São Tomás de Aquino Questões disputadas sobre a potência de Deus.

[Tradução de Bernardo Alves, Paulo Faitanin & Roberto Cajaraville]

#### Questão 2

##### Artigo 2

**Em segundo se pergunta se na divindade a potência geradora se diz essencialmente ou conceitualmente.**

E parece que somente conceitualmente.

**Arg. 1.** A potência tem, pois, noção de princípio, como é evidente pela definição do V livro da *Metafísica*. Ora, o princípio na divindade relativo às pessoas divinas se diz conceitualmente. Logo, como a potência geradora traz deste modo um princípio, parece que se diz conceitualmente.

**Arg. 2.** Ora, diz-se que significa o mesmo, a essência e o conceito. Mas ao contrário, na divindade, segundo Boécio, são duas as categorias: a substância, a quem pertence à essência; e a relação que se refere às noções. Não pode, no entanto, alguma coisa estar nas duas categorias, porque o homem branco não é um senão por acidente, como consta (no livro) *V da Metafísica*. Logo, a potência geradora não pode abranger em sua noção ambos os sentidos, isto é, o da substância e o do conceito.

**Arg. 3.** Além do mais, o princípio na divindade se distingue daquele cujo é princípio. Ora, a essência não deve distinguir-se. Logo, não lhe compete o conceito de princípio: e, assim, a potência, que se inclui na noção de princípio, não significa a essência.